Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto: REQUER A REALIZAÇÃO DE ESTUDOS SOBRE A POSSIBILIDADE DE PLANTIO
DE EUCALIPTOS (UMA ESPÉCIE DE CINTURÃO VERDE), AO REDOR DA ETE - ESTAÇÃO
DE TRATAMENTO DE ESGOTO.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

REQUEREMOS QUE A PREFEITURA MUNICIPAL ENTRE EM CONTATO COM O SETOR
COMPETENTE  E  REALIZE  ESTUDOS  SOBRE  A  POSSIBILIDADE  DE  PLANTIO  DE
MUDAS  DE  EUCALYPTOS  CITRIODORA  (EUCALIPTO  CHEIROSO),  SERÃO  USADAS
COMO UMA BARREIRA VEGETAL, QUE DARÃO ORIGEM A UM CINTURÃO VERDE, AO
REDOR DA ETE - ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO.

Assim,  diante do exposto pergunto: QUAL A POSSIBILIDADE DESSE PROJETO SER
COLOCADO EM PRÁTICA???

JUSTIFICATIVA:  O  objetivo  do  projeto  será  de  usar  as  árvores  para  fazer  uma  barreira
ambiental no entorno da ETE, visando minimizar possíveis odores, bem como o impacto visual
do local e também as condições edafoclimáticas.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 13 de setembro de 2021.

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador - PSDB

MURILO BUENO
Vereador - PDT

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PTB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

REQUERIMENTO Nº 560/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
60

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

70
3/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
3/

09
/2

02
1

17
:4

7:
39

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
ic

ha
rd

 P
or

to
 d

e
R

os
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

6E
A-

98
02

-1
F3

7-
6E

2C
.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
60

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

70
3/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
3/

09
/2

02
1

17
:4

7:
39

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
ic

ha
rd

 P
or

to
 d

e
R

os
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

6E
A-

98
02

-1
F3

7-
6E

2C
.

Pag. 2/2